
 

Tribunal de Contas do Estado de Goiás 
Serviço de Controle de Contas 

ART.30, II e III, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 

1º Trimestre de 2009 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 1.955.968,33 0,00 1.955.968,33 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 5.860.051,04 0,00 5.860.051,04 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 57.850,26 0,00 57.850,26 
FUNDOS ESPECIAIS 2.661.720,08 0,00 2.661.720,08 

TOTAL GERAL : 10.535.589,71 0,00 10.535.589,71 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGENCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A - GOIASFOMENTO 39.771,97 0,00 39.771,97 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 1.781,58 0,00 1.781,58 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 134,77 0,00 134,77 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.287,35 0,00 2.287,35 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 16.593,66 0,00 16.593,66 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS -  0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 1.391.240,89 0,00 1.391.240,89 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 0,00 0,00 0,00 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 20.791,60 0,00 20.791,60 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 4.943,13 0,00 4.943,13 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 460.946,22 0,00 460.946,22 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 17.477,16 0,00 17.477,16 

TOTAL GERAL: 1.955.968,33 0,00 1.955.968,33 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 3.887.043,18 0,00 3.887.043,18 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 10.003,00 0,00 10.003,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 3.453,12 0,00 3.453,12 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 0,00 0,00 0,00 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 1.738,00 0,00 1.738,00 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 1.944.041,54 0,00 1.944.041,54 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 0,00 0,00 0,00 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 10.042,60 0,00 10.042,60 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 0,00 0,00 0,00 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 3.729,60 0,00 3.729,60 

TOTAL GERAL: 5.860.051,04 0,00 5.860.051,04 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 7.339,63 0,00 7.339,63 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 0,00 0,00 0,00 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE CIVIL - GC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 0,00 0,00 0,00 
GABINETE MILITAR - GM 5.480,25 0,00 5.480,25 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 7.200,00 0,00 7.200,00 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 8.291,40 0,00 8.291,40 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA  0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE CIDADANIA E TRABALHO - SECIT 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 121,48 0,00 121,48 



SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL 480,00 0,00 480,00 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 19.114,20 0,00 19.114,20 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA E GESTÃO - SGG 2.279,20 0,00 2.279,20 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 0,00 0,00 0,00 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 7.544,10 0,00 7.544,10 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS – TJ-GO 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 57.850,26 0,00 57.850,26 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 621.455,34 0,00 621.455,34 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 44,72 0,00 44,72 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO-GO 55.000,00 0,00 55.000,00 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 3.895,74 0,00 3.895,74 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 1.981.324,28 0,00 1.981.324,28 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL GESTAO ESC EST SAUDE PUB DE CANDIDO SANTIAGO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 2.661.720,08 0,00 2.661.720,08 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 155.401.206,97 0.00 155.401.206,97 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 83.538.100,29 0.00 83.538.100,29 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 838.367.996,99 0.00 838.367.996,99 
FUNDOS ESPECIAIS 389.115.654,07 0.00 389.115.654,07 

TOTAL GERAL 1.466.422.958,32 0,00 1.466.422.958,32 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 1.759.473,17 0,00 1.759.473,17 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 32.008,35 0,00 32.008,35 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 960.476,89 0,00 960.476,89 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 827.331,55 0,00 827.331,55 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 121.789,71 0,00 121.789,71 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 174.739,00 0,00 174.739,00 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS  29.872,00 0,00 29.872,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 62.840.410,02 0,00 62.840.410,02 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 125.994,84 0,00 125.994,84 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 175.709,96 0,00 175.709,96 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 189.418,61 0,00 189.418,61 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 200.352,03 0,00 200.352,03 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 4.418.065,48 0,00 4.418.065,48 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 288.628,87 0,00 288.628,87 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 77.492.463,60 0,00 77.492.463,60 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 5.764.472,89 0,00 5.764.472,89 

TOTAL GERAL : 155.401.206,97 0,00 155.401.206,97 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 889.046,47 0,00 889.046,47 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO – AGECOM 4.100.327,14 0,00 4.100.327,14 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA – AGEPEL 2.160.227,82 0,00 2.160.227,82 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – AGRODEFESA 7.414.260,97 0,00 7.414.260,97 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER – AGEL 3.110.340,00 0,00 3.110.340,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS – AGETOP 13.139.511,86 0,00 13.139.511,86 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL – AGDR 659.140,31 0,00 659.140,31 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS – AGR 3.665.773,27 0,00 3.665.773,27 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS – DETRAN 10.611.293,51 0,00 10.611.293,51 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS – FAPEG 326.980,05 0,00 326.980,05 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS – UEG 22.611.651,81 0,00 22.611.651,81 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS – IPASGO 13.526.444,01 0,00 13.526.444,01 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS – JUCEG 1.323.103,07 0,00 1.323.103,07 

TOTAL GERAL 83.538.100,29 0.00 83.538.100,29 
 



 DESPESAS C/ PESSOAL 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 37.491.832,21 0,00 37.491.832,21 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 22.836.319,23 0,00 22.836.319,23 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 40.329.501,68 0,00 40.329.501,68 
GABINETE CIVIL - GC 1.159.606,92 0,00 1.159.606,92 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 674.360,51 0,00 674.360,51 
GABINETE MILITAR - GM 3.038.430,53 0,00 3.038.430,53 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 136.626.116,03 0,00 136.626.116,03 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 55.899.089,14 0,00 55.899.089,14 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 7.946.140,75 0,00 7.946.140,75 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 250.544.539,29 0,00 250.544.539,29 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 2.785.440,22 0,00 2.785.440,22 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 998.435,56 0,00 998.435,56 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 9.457.063,30 0,00 9.457.063,30 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 1.578.499,47 0,00 1.578.499,47 
SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 10.740.059,45 0,00 10.740.059,45 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 85.789.931,08 0,00 85.789.931,08 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 1.101.937,40 0,00 1.101.937,40 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  537.702,16 0,00 537.702,16 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 19.310.759,37 0,00 19.310.759,37 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 2.879.662,45 0,00 2.879.662,45 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 2.104.774,33 0,00 2.104.774,33 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG 6.637.914,85 0,00 6.637.914,85 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 23.819.668,70 0,00 23.819.668,70 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-G 12.304.503,30 0,00 12.304.503,30 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 101.775.709,06 0,00 101.775.709,06 

TOTAL GERAL : 838.367.996,99 0,00 838.367.996,99 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 307.309.670,85 0,00 307.309.670,85 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO GOIAS-FUNCAP 78.624,75 0,00 78.624,75 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 10.267,46 0,00 10.267,46 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 6.506,30 0,00 6.506,30 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIAS 17.861,75 0,00 17.861,75 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 1.064.323,73 0,00 1.064.323,73 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 79.437.313,63 0,00 79.437.313,63 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL GESTAO ESC EST SAUDE PUB DE CANDIDO SANTIAGO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.269.710,35 0,00 1.269.710,35 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 389.115.654,07 0,00 1.097.889.119,63 
 

 RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 640.323.472,39 0,00 640.323.472,39 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 354.859.512,00 0,00 354.859.512,00 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.292.251.201,11 0,00 1.292.251.201,11 
FUNDOS ESPECIAIS 640.165.683,18 0,00 640.165.683,18 

TOTAL GERAL : 2.927.599.868,68 0,00 2.927.599.868,68 
 

 RECEITA ARRECADADA 
EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 4.899.664,98 0,00 4.899.664,98 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 410.373,48 0,00 410.373,48 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.902.222,96 0,00 1.902.222,96 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 1.877.917,93 0,00 1.877.917,93 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 166.867,63 0,00 166.867,63 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 2.230.983,96 0,00 2.230.983,96 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 407.563.959,58 0,00 407.563.959,58 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 467.574,17 0,00 467.574,17 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 358.037,97 0,00 358.037,97 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 231.443,74 0,00 231.443,74 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 20.924,84 0,00 20.924,84 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 218.798,85 0,00 218.798,85 



INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 2.033.151,84 0,00 2.033.151,84 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 386.340,99 0,00 386.340,99 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 201.601.883,18 0,00 201.601.883,18 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 15.953.326,29 0,00 15.953.326,29 

TOTAL GERAL : 640.323.472,39 0,00 640.323.472,39 
 

 RECEITA ARRECADADA 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

AGENCIA ESTADUAL DE TURISMO - GOIAS TURISMO 1.808.453,72 0,00 1.808.453,72 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 6.515.655,85 0,00 6.515.655,85 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 3.664.961,78 0,00 3.664.961,78 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 9.721.344,34 0,00 9.721.344,34 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 4.612.310,00 0,00 4.612.310,00 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 51.464.287,62 0,00 51.464.287,62 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 2.089.733,27 0,00 2.089.733,27 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 5.332.409,47 0,00 5.332.409,47 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 92.244.503,57 0,00 92.244.503,57 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 410.803,42 0,00 410.803,42 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 24.703.784,62 0,00 24.703.784,62 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 149.115.699,50 0,00 149.115.699,50 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 3.175.564,84 0,00 3.175.564,84 

TOTAL GERAL : 354.859.512,00 0,00 354.859.512,00 
 

 RECEITA ARRECADADA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 44.222.835,07 0,00 44.222.835,07 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 24.407.891,66 0,00 24.407.891,66 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 40.297.687,46 0,00 40.297.687,46 
GABINETE CIVIL - GC 1.132.447,73 0,00 1.132.447,73 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
 

 RECEITA ARRECADADA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 634.532,15 0,00 634.532,15 
GABINETE MILITAR - GM 2.969.879,29 0,00 2.969.879,29 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 141.824.437,97 0,00 141.824.437,97 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 55.899.039,14 0,00 55.899.039,14 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 15.464.819,47 0,00 15.464.819,47 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 391.842.345,78 0,00 391.842.345,78 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 2.654.284,50 0,00 2.654.284,50 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 1.201.507,02 0,00 1.201.507,02 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 11.721.042,80 0,00 11.721.042,80 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 1.299.682,49 0,00 1.299.682,49 
SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 10.131.239,58 0,00 10.131.239,58 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 97.298.865,78 0,00 97.298.865,78 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 13.095.671,61 0,00 13.095.671,61 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  1.334.443,58 0,00 1.334.443,58 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 24.887.264,79 0,00 24.887.264,79 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 1.210.830,99 0,00 1.210.830,99 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 254.236.408,71 0,00 254.236.408,71 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG 6.624.842,73 0,00 6.624.842,73 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 33.970.627,81 0,00 33.970.627,81 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 11.911.675,64 0,00 11.911.675,64 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 101.976.897,36 0,00 101.976.897,36 

TOTAL GERAL : 1.292.251.201,11 0,00 1.292.251.201,11 
 

 RECEITA ARRECADADA 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 184.981.482,14 0,00 184.981.482,14 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITACAO E PROFISSIONALIZACAO DO ESTADO GOIAS 1.145.856,16 0,00 1.145.856,16 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 12.275.671,25 0,00 12.275.671,25 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 5.124.949,70 0,00 5.124.949,70 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIÁS 8.367.745,93 0,00 8.367.745,93 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 659.790,76 0,00 659.790,76 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 199.881,50 0,00 199.881,50 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 343.943,59 0,00 343.943,59 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 16.488.169,86 0,00 16.488.169,86 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 56.733.986,67 0,00 56.733.986,67 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 36.784.135,19 0,00 36.784.135,19 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 308.490.177,43 0,00 308.490.177,43 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 466.017,71 0,00 466.017,71 
FUNDO ESPECIAL DE GESTAO ESC EST SAUDE PUB. CANDIDO SANTIAGO 2.256.999,68 0,00 2.256.999,68 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.383.572,56 0,00 1.383.572,56 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 4.463.303,05 0,00 4.463.303,05 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 640.165.683,18 0,00 640.165.683,18 
 


